
Государственное образовательное учреждение 

дополнительного профессионального образования Тульской области 

«Институт повышения квалификации и профессиональной 

переподготовки работников образования Тульской области» 

(ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО») 

 

ПРИКАЗ 

 

«24» апреля  2018 г.                            № 575-ОД 

г. Тула 

 

О реализации Плана мероприятий  

в области повышения финансовой грамотности обучающихся 

образовательных организаций 

Тульской области на 2017–2021 годы 

 

В целях реализации Плана мероприятий в области повышения 

финансовой грамотности обучающихся образовательных организаций 

Тульской области на 2017–2021 годы (далее – План)  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Реализовать План (Приложение 1) с привлечением утвержденных 

министерством образования Тульской области опорных образовательных 

организаций (Приложение 2). 

2. Ответственным исполнителям мероприятий Плана организовать работу 

по исполнению Плана в установленные сроки в рамках своей компетенции. 

(Приложение 1). 

3. Общее руководство за исполнение настоящего приказа возложить на 

проректора по учебно-организационной работе Белых Е.В. 

 

 

 Ректор        И.Е. Якунина 

 

 

 

Приказ № 575-ОД от 24 апреля 2018 года. 

  

 

 

 
Исп.: Белых Е.В., 

Тел.: 56-73-62 



С приказом ознакомлены: 

____________________ Белых Е.В. 

____________________ Брызжева Н.В. 

____________________ Лысенко Т.П. 

____________________ Абрамова А.В. 

____________________ Головина И.В. 

____________________ Патрикова Т.С. 

____________________ Заика О.Б. 

____________________ Косаренин М.С. 

____________________ Соболев А. М. 

____________________ Сафронова Л. В. 

____________________ Майорова К.В. 

____________________ Михайлова Е.А. 

____________________ Ротин М.Г. 

____________________ Янущенкова И.В. 

____________________ Дьячкова Т.В. 

____________________ Гайдукова С.А. 

____________________ Чумакова И.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу 

ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» 

№______от_____________ 2018 г. 

План мероприятий в области повышения финансовой грамотности обучающихся образовательных организаций 

Тульской области на 2017–2021 годы ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» 

№ 

п/п 
Мероприятие 

Сроки 

реализации 
Ответственные 

1. Мероприятия на уровне дошкольного образования 

1.1 Разработка и внедрение примерной рабочей программы «Основы финансовой 

грамотности»  

 

Декабрь 2018 Ротин М.Г. 

Михайлова Е.А. 

Гайдукова С.А. 

Чумакова И.В. 

1.2 Создание Базы лучших рабочих программ «Основы финансовой грамотности» 

дошкольных образовательных организаций  

2018-2021, 

ежегодное 

обновление 

Ротин М.Г., 

Михайлова Е.А. 

Гайдукова С.А. 

Чумакова И.В. 

2.  Мероприятия на уровне начального общего, основного общего и среднего общего образования 

2.1 Разработка и внедрение примерной рабочей программы «Основы финансовой 

грамотности» 

Июль–декабрь 

2018 

Ротин М.Г. 

Михайлова Е.А. 

2.2 Создание Базы лучших рабочих программ по курсу «Основы финансовой 

грамотности»  

2018-2021 Ротин М.Г., 

Михайлова Е.А. 

Головина И.В. 

2.3 Разработка конкурсных заданий для проведения региональной on-line 

олимпиады по финансовой грамотности 

2018-2021, 

ежегодное 

Ротин М.Г., 

Михайлова Е.А. 



№ 

п/п 
Мероприятие 

Сроки 

реализации 
Ответственные 

обновление Головина И.В. 

3. Мероприятия в области дополнительного образования детей 

3.1 Разработка и реализация программ дополнительного образования для детей по 

вопросам финансовой грамотности и основам предпринимательства  

2018-2021 Ротин М.Г. 

Михайлова Е.А. 

Янущенкова И.В. 

Дьячкова Т.В. 

3.2 Создание Базы программ дополнительного образования по вопросам 

финансовой грамотности и основам предпринимательства  

2018–2021, 

ежегодное 

обновление 

Ротин М.Г. 

Михайлова Е.А. 

Янущенкова И.В. 

Дьячкова Т.В. 

3.3 Проведение региональных мастер-классов по основам финансовой грамотности: 

- семья и финансовые организации: как сотрудничать без проблем; 

- собственный бизнес: как создать: как создать и не потерять; 

- банки: чем они могут быть полезны; 

- способы повышения семейного благосостояния 

 

Ноябрь 2018 

Ноябрь 2019 

Ноябрь 2020 

Ноябрь 2021 

Ротин М.Г. 

Михайлова Е.А. 

 

4. Мероприятия в области дополнительного профессионального образования 

4.1 Разработка ДПП ПК, УМК «Актуальные вопросы преподавания основ 

финансовой грамотности» (1зач.ед./36 ч) с размещением в СДО Moodle 

31.08.2018 Ротин М.Г. 

4.2 Повышение квалификации педагогических работников по вопросам 

преподавания основ финансовой грамотности 

2018-2021 

ежегодно 

 

Белых Е.В. 

Майрова К.В. 

5. Развитие мотивации обучающихся и педагогических работников к изучению  

и преподаванию основ финансовой грамотности 



№ 

п/п 
Мероприятие 

Сроки 

реализации 
Ответственные 

5.1 Разработка положения о региональном конкурсе профессионального мастерства 

для педагогических работников образовательных организаций в области 

преподавания основ финансовой грамотности и предпринимательства 

2019 Заика О.Б. 

5.2 Организация и проведение регионального конкурса профессионального 

мастерства для педагогических работников образовательных организаций в 

области преподавания основ финансовой грамотности и предпринимательства 

Март 2020 Заика О.Б. 

5.3 Разработка положения о региональной on-line олимпиаде школьников по 

финансовой грамотности и финансовому рынку 

Апрель 2018 Заика О.Б. 

5.4 Организация и проведение региональной on-line олимпиаде школьников по 

финансовой грамотности и финансовому рынку 

2018-2021 Брызжева Н.В. 

Лысенко Т.П. 

Заика О.Б. 

Патрикова Т.С. 

Ротин М.Г. 

Михайлова Е.А. 

6. Разработка и внедрение системы мониторинга 

6.1 Разработка инструментария сбора информации в рамках мониторинга 

внедрения финансовой грамотности в образовательные программы 

2018 Сафронова Л.В. 

Брызжева Н.В. 

6.2 Проведение мониторинга внедрения финансовой грамотности в 

образовательные программы дошкольного, общего, дополнительного 

образования и подготовка ежегодных аналитических справок по результатам 

2018-2021 

ежегодно 

Сафронова Л.В. 

Брызжева Н.В. 

 

7. Информационное сопровождение мероприятий по изучению и преподаванию основ финансовой грамотности 

7.1 Организация региональной конференции: «Финансовая грамотность: подходы, 

технологии, перспективы 

Октябрь 2019 Патрикова Т.С. 



№ 

п/п 
Мероприятие 

Сроки 

реализации 
Ответственные 

7.2 Проведение серии вебинаров по вопросам изучения и преподавания основ 

финансовой грамотности 

2018-2019 

ежегодно 

Ротин М.Г. 

Михайлова Е.А. 

 

7.3 Размещение материалов по изучению и преподаванию основ финансовой 

грамотности на официальном сайте ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО», ведение 

и продвижение информации в учетных записях Институа в социальных сетях  

Twitter – https://twitter.com,  

Facebook – https://facebook.com, 

 ВКонтакте – https://vk.com, 

Instagram – https:/instagram.com.. 

2018-2021 Косаренин М.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу 

ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» 

№______от_____________ 2018 г. 

Перечень 

об опорных дошкольных организациях, в которых с 1 сентября 2018 года будут реализовываться  

«Основы финансовой грамотности» 
 

№п/

п 

Наименование ОУ в соответствии 

с уставом 

Юридический адрес, e-mail Ф.И.О. заведующего, 

контактный телефон 

В каких группах будут 

реализовываться  

1 2 3 4 5 

Алексинский район 
1. Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Центр развития 

ребенка – детский сад № 4» 

301364 Тульская область,  

г. Алексин, ул. Восточная, д.4  

aleksin.ds4@tularegion.org 

Сокорева 

Татьяна Сергеевна 

раб.тел.: (48753)2-31-69 

моб.тел.: 89531898181 

группы общеразвивающей 

направленности для детей  

от 6 до 7 лет 

2. Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Центр развития 

ребенка – детский сад № 13» 

301367 Тульская область,  

г. Алексин, ул. Болотова 

aleksin.ds13@tularegion.org 

 Акульчева  

Елена Владимировна 

 раб.тел.: (48753)6-98-99 

моб.тел.: 89190700440 

группы общеразвивающей 

направленности для детей  

от 6 до 7 лет 

Арсеньевский район 

1. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Арсеньевская средняя 

общеобразовательная школа» 

(учебный корпус №3) 

301510, Тульская обл., пос.Арсеньево, 

ул.Парфёнова, 17 

 

detsad2.ars@tularegion.org 

Дьячкова  

Валентина Николаевна, 

заместитель директора по 

дошкольному воспитанию; 

8(48733)21-1-55 

Подготовительная группа (6-7 

лет) 

Богородицкий район 

1. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

«Детский сад № 7 

комбинированного вида» 

301830, Тульская область,  

г. Богородицк, Западный микрорайон, 

дом 21 

mdouds7.bogorod@tularegion.org  

Гайсенюк 

Наталья Ивановна 

8-48761-5-22-39 

8-906-538-58-68 

Подготовительная к школе 

группа (6-7 лет) 

mailto:aleksin.ds4@tularegion.org
mailto:aleksin.ds13@tularegion.org
mailto:detsad2.ars@tularegion.org
mailto:mdouds7.bogorod@tularegion.org


Веневский район 
1. МОУ «Веневский центр 

образования №1» структурное 

подразделение «Детский сад №1» 

301320, Тульская область, г. Венев, 

ул. Бундурина, д.13 

MOUVenev1@tularegion.org  

Малазония 

Надежда Николаевна 

8 (48745)2-50-83 

Старшая и подготовительная 

группы 

2. МОУ «Мордвесский центр 

образования им. В.Ф. Романова» 

структурное подразделение 

«Мордвесский детский сад» 

301300,Тульская область, Веневский 

район, п. Мордвес, 

ул. Советская, д.26, 

MOUMordves@tularegion.org 

Дорохина 

Наталия Игоревна 

8(48745)4-21-38 

Подготовительная группа 

3. МОУ «Кукуйский центр 

образования» структурное 

подразделение Кукуйский детский 

сад 

301317, Тульская область, Веневский 

район,  д. Кукуй, 

ул. Центральная, д.22, 

MOUKukuy@tularegion.org 

Поляков 

Сергей Михайлович 

8(48745)7-57-50. 

Старшая группа 

Воловский район 
1. Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Центр образования 

п. Волово Тульской области», 

дошкольное структурное 

подразделение «Солнышко» 

301570, Тульская область, 

Воловский район, п. Волово, 

ул. Хрунова, д. 4, 

co.volovo@tularegion.org 

Веденеева 

Ольга Вячеславовна, 

директор центра образования 

8(48768)2-16-50, 

Худобина 

Ольга Анатольевна, 

заместитель директора по 

дошкольному образованию 

8(48768)2-10-74 

Подготовительная группа 

 г. Донской 
1. Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида №16» 

Тульская область, г. Донской, 

мкр. Северо – Задонск, 

ул. Школьная, 41 

don.detsad16@tularegion.org  

Крючкова 

Ирина Анатольевна 

8(48746) 7-17-80 

 

Подготовительная к школе 

группа 

 Дубенский район 
1. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 1 

комбинированного вида поселка 

Дубна муниципального образования 

Дубенский район 

301160, Тульская область, Дубенский 

район, п. Дубна, 

ул. 50 лет ВЛКСМ, д. 3 

ds1.dubna@tularegion.org 

Сёмушкина 

Алла Александровна 

8(48732)2-19-30 

Средняя, старшая и 

подготовительная группы 

mailto:MOUVenev1@tularegion.org
mailto:MOUMordves@tularegion.org
mailto:MOUKukuy@tularegion.org
mailto:co.volovo@tularegion.org
mailto:don.detsad16@tularegion.org
mailto:ds1.dubna@tularegion.org


2. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 2 

комбинированного вида поселка 

Дубна муниципального образования 

Дубенский район 

301160, Тульская область, Дубенский 

район, п. Дубна, 

ул. Тургенева, д. 10 

mkdou.2@tularegion.org 

Паламарчук 

Татьяна Николаевна 

8(48732)2-12-64 

 

Подготовительная группа 

МО г. Ефремов 
1. Муниципальное казённое 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 5 

комбинированного вида» (МКДОУ 

№ 5) 

г. Ефремов, ул. Тульское шоссе 

fatii5@tularegion.org  

 

Фатеева 

Ирина Ивановна, 

8(48741) 5-78-00 

Подготовительная к школе 

группа 

2. Муниципальное казённое 

дошкольное образовательное 

учреждение «Центр развития 

ребенка – детский сад № 14» 

(МКДОУ № 14) 

г. Ефремов, ул. Дружбы, д. 5а 

mkdou14.efremov@tularegion.org  

 

Жукова 

Татьяна Васильевна, 

8(48741) 5-82-55 

Подготовительные к школе 

группы 

Заокский район 
1. Муниципальное казённое 

дошкольное образовательное 

учреждение «Заокский детский сад 

№ 3 комбинированного вида» 

301990, Тульская область,  

п. Заокский, проезд Чекалина, д.29А 

Толкачева Ольга Евгеньевна 

8(487-34) 2-72-71 

Подготовительные группы  

(6-7 лет) 

Каменский район 
1. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Архангельский 

детский сад «Родничок» 

301000, Тульская область, Каменский 

район, 

село Архангельское, 

улица 40 лет Победы, дом 2 

Rodnichok.kamen@tularegion.org 

Петухова 

Светлана Николаевна 

8 (48744) 2-11-44 

Старшая подготовительная 

Кимовский район 
1. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение: детский сад № 14 

комбинированного вида 

301720, Тульская область, 

г. Кимовск, ул. Коммунистическая, д.8-

А 

 

Лексикова 

Татьяна Николаевна 

Подготовительная группа 

Киревский район 
1. Муниципальное казенное 301280, Тульская область, Киреевский Ярошенко Подготовительная, старшая 

mailto:mkdou.2@tularegion.org
mailto:fatii5@tularegion.org
mailto:mkdou14.efremov@tularegion.org
mailto:rodnichok.kamen@tularegion.org


общеобразовательное учреждение 

«Болоховский центр образования № 

1» муниципального образования 

Киреевский район 

(МКОУ «Болоховский центр 

образования № 1») 

район, г. Болохово, ул. Советская, д. 16 

kireevsk.mkou_btso1@tularegion.org 

 

Юлия Егоровна, 

8(48754) 2-41-55 

группы 

Куркинский район 
1. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

Куркинская средняя 

общеобразовательная школа № 1 

(Структурное отделение 

дошкольного образования) 

301940, Тульская область,  

п. Куркино, ул. Октябрьская, д.90 

Kurkino.SOSH1@tularegion.org  

Смольянинова  

Людмила Петровна 

8(48743) 5-13-00 

Старшая группа 

2. Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение   

«Куркинская средняя 

общеобразовательная школа №2» 

(Структурное отделение начального 

общего образования с дошкольными 

группами) 

301940, Тульская область, п. Куркино, 

ул. Школьная, д. 6а 

Kurkino.SOSH2@tularegion.org  

Сысоева Галина 

Ивановна 

8(48743) 5-13-62 

 

Старшая группа 

3. Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Михайловская средняя 

общеобразовательная школа» имени 

историка-краеведа, основателя 

школьного музея Вячеслава 

Александровича Казанского 

(Структурное отделение 

дошкольного образования) 

301950, Тульская область, Куркинский 

район,  

п. Михайловский,  

ул. Центральная, д.1 

Mihaylovskaya.SOSH@tularegion.org  

Артёмова  

Светлана Васильевна 

8(48743) 33-2-26 

Старшая группа 

МО г. Новомосковск 
1. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 9 

«Родничок» 

301664,  Тульская область, 

г. Новомосковск,  

ул. Коммунистическая, д. 2. 

mdou9.nmsk@tularegion.org  

Сивоченко 

Елена Анатольевна 

8 (48762) 6-33-66. 

5 – 7 лет 

2. Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

301661, Тульская область,  

г. Новомосковск, ул. Рудничная,  

Мыськова 

Елена Александровна 

5 – 7 лет 

mailto:kireevsk.mkou_btso1@tularegion.org
mailto:Kurkino.SOSH1@tularegion.org
mailto:Kurkino.SOSH2@tularegion.org
mailto:Mihaylovskaya.SOSH@tularegion.org
mailto:mdou9.nmsk@tularegion.org


учреждение «Детский сад № 10» д. 13 

mdou10.nmsk@tularegion.org  

8(48762) 7-44-08; 

8(48762) 7-25-09 

3. 

 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида № 11» 

301665,  Тульская область, 

г. Новомосковск, ул. Дёмкина,  

дом 6 – А 

mdou11.nmsk@tularegion.org 

Новикова 

Серафима Николаевна 

8(48762) 6-37-95 

5 – 7 лет 

4. Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида № 16» 

301654, Тульская область  

г. Новомосковск ул. Депо д.21 - А 

mdou16.nmsk@tularegion.org 

Филонова 

Елена Евгеньевна 

8(48762) 3-31-44, 

8(48762) 3-31-49 

5 – 7 лет 

5. Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 19» 

301650, Тульская область,  

г. Новомосковск,  ул. Свердлова, 

 д. 29 

mdou19.nmsk@tularegion.org 

Васильева 

Евгения Вячеславовна 

8(48762)6-24-94, 

8(48762)6-26-87 

5 – 7 лет 

6. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 34 

«Радуга» 

301663, Тульская область,  

г. Новомосковск, ул. Донская, д.10а 

mdou34.nmsk@tularegion.org 

Бочарова 

Елена Николаевна 

8 (48762) 7-56-37; 

8 (48762) 7-56-25 

5 – 7 лет 

7. Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 38» 

301670, Тульская область, город 

Новомосковск, ул. Трудовой проезд, д. 

13/14 

mdou38.nmsk@tuiaregion.org 

Синякова 

Лариса Викторовна 

8 (48762) 4-25-24; 

8 (48762) 4-54-90 

5 – 7 лет 

8. Муниципальное образовательное 

учреждение «Центр образования № 

9» 

301659, Тульская область, 

 г. Новомосковск, ул. Маяковского,  

д. 36 

301659, Тульская область,  

г. Новомосковск,  

ул. Коммунистическая, д. 37 

(дошкольное отделение) 

co9.nmsk@tularegion.org 

Кулагина 

Елена Александровна 

8(48762) 5-12-94 

Литвинова 

Татьяна Анатольевна 

(заместитель директора по 

дошкольному отделению) 

8(48762) 5-45-06 

5 – 7 лет 

Одоевский район 
1. Структурное подразделение МКОУ 

«Одоевская СОШ им. В.Д. 

Успенского»    

детский сад «Березка» 

ТО, п. Одоев, ул. 50 лет Октября,  

д. 80а, berezka.odoev@tularegion.org 

Ситникова  

Нина Владимировна, 

9531938120 

подготовительная 

mailto:mdou10.nmsk@tularegion.org
https://e.mail.ru/compose/?mailto=mailto%3amdou11.nmsk@tularegion.org
mailto:mdou19.nmsk@tularegion.org
mailto:mdou34@kobra-net.ru
mailto:mdou60@kobra-net.ru
mailto:co9.nmsk@tularegion.org
mailto:berezka.odoev@tularegion.org


Плавский район 
1. МБДОУ МО Плавский район 

«Детский сад комбинированного 

вида №1» 

301470, Тульская область, 

г. Плавск, ул. Щорса, д.2 

mbdouplavsk@yandex.ru 

 

Балахнина 

Елена Юрьевна, 

8(48752)22407 

В группах старшего 

дошкольного возраста 

2. МБДОУ МО Плавский район 

«ЦРРДС «Берёзка» 

301471, Тульская область, 

г. Плавск, ул. Мичурина, д.27б  

progimnazij@rambler.ru 

 

Сигушина 

Зоя Владимировна, 

8(48752)22595 

В группах старшего 

дошкольного возраста 

Суворовский район 
1. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа 

№ 5 (центр образования) 

г. Суворова» 

301430, Тульская область,  

г. Суворов, ул. Пионерская, д.11 

sosh5.suvorov@tularegion.org 
 

Медведева  

Евгения Владимировна, 

8(48763)24187 
 

подготовительная 

Тепло-Огаревский район 
1. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 1 п. 

Теплое» 

301900, Тульская область, Тепло-

Огаревский район, п. Теплое, ул. 

Сельхозтехниковская, д.14-а 

DetSad.1_Teploe@tularegion.org 

 

Самохина Оксана Юрьевна 

8(48755)21200 

Подготовительная группа 

2. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 3 п. 

Теплое» 

301900, Тульская область, Тепло-

Огаревский район, п. Теплое, ул. 

Комсомольская, д.24 

DetSad.3_Teploe@tularegion.org 

 

Горшкова Юлия Викторовна 

8(48755)21124 

Подготовительная группа 

МО г. Тула 
1. МБДОУ «Центр развития ребенка – 

детский сад №5 “Мир детства” 

300010, г. Тула, 

ул. Бондаренко, д. 17 

tula-crr5@tularegion.org 

 

Лебедева 

Елена Николаевна 

тел.: (4872)48-86-01 

Подготовительная группа 

(6-7 лет) 

2. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Центр образования №14» 

300026, г. Тула, 

п. Менделеевский, ул. Ленина,11 

tula-co14@tularegion.org 

Волкова  

Нина Алексеевна, 

тел.: (4872)33-02-53 

Подготовительная группа 

детского сада 

 

mailto:mbdouplavsk@yandex.ru
mailto:progimnazij@rambler.ru
mailto:sosh5.suvorov@tularegion.org
mailto:DetSad.1_Teploe@tularegion.org
mailto:DetSad.3_Teploe@tularegion.org
mailto:tula-crr5@tularegion.org
mailto:tula-co14@tularegion.org


 

3. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 19» 

Г. Тула, ул. Кауля, д. 9, корп. 4 

tula-co19@tularegion.org  

Данилин  

Сергей Викторович, 

тел.: (4872)37-31-11 

Подготовительная группа 

детского сада 

 

Узловский район 
1. Муниципальное казённое 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 1 

(МКДОУ д/с общеразвивающего 

вида № 1) 

301600, Россия, Тульская область, 

Узловский район, г. Узловая,  

ул. Октябрьская, д. 41 

mkdouds1.uzl@tularegion.org 

 

Шелухо 

Елена Евгеньевна 

8(48731)-6-02-36 

8(48731)-6-26-66 

Группы для детей старшего 

дошкольного возраста 

2. Муниципальное казённое 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 15 

(МКДОУ д/с № 15) 

301632, Россия, Тульская область, 

Узловский район, поселок Дубовка, 

улица Пионерская, дом 26 

mkdouds15.uzl@tularegion.org 

Евдокимова  

Юлия Сергеевна 

8(48731)-7-19-89 

Группы для детей старшего 

дошкольного возраста 

3. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

детский сад общеразвивающего 

вида № 46 (МДОУ д/с 

общеразвивающего вида № 46) 

301607, Россия, Тульская область, 

Узловский район, г. Узловая, 

переулок Транспортный, д. 9 

mdouds46.uzl@tularegion.org 

 

Мартыненко 

Оксана Евгеневна 

8(48731)-2-77-47 

Группы для детей старшего 

дошкольного возраста 

Чернский район 
1. Муниципальное  

казённое дошкольное 

образовательное учреждение 

«Детский сад общеразвивающего 

вида №1  

п. Чернь» 

301090  Тульская область,  

п. Чернь, ул. Ленина, д.31,  

 

detskiisad1.chern@tularegion.org  

Харламова 

Валентина Ивановна, 

тел. 8(48756)2-13-19 

Подготовительная 

2. Муниципальное казённое 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида №3  

 п. Чернь» 

301090  Тульская область,  

п. Чернь, ул. Ленина, д. 64 б,  

detskiisad3.chern@tularegion.org  

Корницкая 

Ольга Валерьевна, 

тел. 8(48756)2-26-58 

Подготовительная 

3 Муниципальное казённое 

дошкольное образовательное 

301087  Тульская область,  

Чернский район, п. Скуратовский, ул. 

Мынкина 

Светлана Васильевна, 

Подготовительная 

mailto:tula-co19@tularegion.org
mailto:mkdouds1.uzl@tularegion.org
mailto:mkdouds15.uzl@tularegion.org
mailto:mdouds46.uzl@tularegion.org
mailto:detskiisad1.chern@tularegion.org
mailto:detskiisad3.chern@tularegion.org


учреждение «Скуратовский детский 

сад» 

Мира, д.10 skurat.sad@tularegion.org  тел. 8(48756)3-61-92 

Щекинский район 
1 Муниципальное  

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №7» 

301246, Тульская обл., 

 г. Щекино, ул. Мира, 25 

sh-dsad7@tularegion.org  

Ермакова 

Оксана Валентиновна 

(48751) 4-85-12 

Старшая, подготовительная 

Ясногорский район 
1 Муниципальное  

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад №2 

компенсирующего вида с 

приоритетным осуществлением 

квалифицированной коррекции 

отклонений в физическом развитии 

воспитанников» г.Ясногорска 

Тульской области ( МДОУ 

«Детский сад №2») 

301030 Тульская область, 

г. Ясногорск, ул. Заводская, д.23 

mdou2.yasnogorsk@tularegion.ru 

Курсевич 

Инна Владимировна 

8(48766) 2-20-68 

Старшая группа 

2 Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

«Детский сад №5 

общеразвивающего вида с 

приоритетным осуществлением 

экологического развития 

воспитанников» г.Ясногорска 

Тульской области ( МДОУ 

«Детский сад №5») 

301030 Тульская область, 

 г. Ясногорск, ул. Д. Щербина д.12 

mdou5.yasnogorsk@tularegion.ru 

 

Дронова 

Ирина Викторовна 

8(48766) 2-16-74 

Подготовительные (6-7 лет) 

3 Муниципальное  

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 7 

комбинированного вида» 

 г. Ясногорска Тульской области 

301030, Тульская область,  

г. Ясногорск, ул. Д. Щербина, д.18 

mdou7.yasnogorsk@tularegion.ru 

 

Цыбульская 

Вера Петровна 

8(48766)2-16-37 

Подготовительные (6-7 лет) 

4 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Центр образования Тайдаковский» 

Ясногорского района Тульской 

301051, Тульская область, Ясногорский 

район, д. Тайдаково, ул. Школьная, д.1 

mou.cotaid.yasn@tularegion.ru 

 

Климкина 

Елена Вячеславовна 

8 (48766) 3-72-14 

Разновозрастная группа 

дошкольного возраста 

 (3-7 лет) 

mailto:skurat.sad@tularegion.org
mailto:sh-dsad7@tularegion.org
mailto:mdou5.yasnogorsk@tularegion.ru
mailto:mdou5.yasnogorsk@tularegion.ru
mailto:mdou5.yasnogorsk@tularegion.ru
mailto:mdou5.yasnogorsk@tularegion.ru
mailto:mdou5.yasnogorsk@tularegion.ru
mailto:mdou5.yasnogorsk@tularegion.ru
mailto:mdou5.yasnogorsk@tularegion.ru


области (Структурное 

подразделение Детский сад 

«Родничок») 

5 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение  

«Центр образования №2» 

 г. Ясногорска Тульской области 

(Структурное подразделение 

Детский сад «Светлячок») 

301030Тульская область,  

г. Ясногорск, ул. П. Смидовича, д. 3 

mou.co2.yasnogorsk@tularegion.ru 

Зоткина 

Нина Семеновна 

8(48766) 2-73-37 

Подготовительная группа №4 

«Звездочка» 

6 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Центр образования №2» г. 

Ясногорска Тульской области 

(Структурное подразделение 

Детский сад «Аленушка») 

301030Тульская область,  

г. Ясногорск, ул. П. Смидовича, д. 3 

mou.co2.yasnogorsk@tularegion.ru 

Алимова Любовь Алексеевна 

8(48766) 2-29-56 

Подготовительная группа 

7 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Центр образования Иваньковский» 

Ясногорского района Тульской 

области (Структурное 

подразделение Детский сад 

«Яблочко») 

301040, Тульская область, Ясногорский 

район, с. Иваньково, ул. Лесная, д. 36 

mou.coivan.yasn@tularegion.ru 

Ермолаева 

Галина Андреевна 

8 (48766) 3-14-45 

Разновозрастная группа 

8 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Центр образования Иваньковский» 

Ясногорского района Тульской 

области (Структурное 

подразделение Детский сад 

«Солнышко») 

301040, Тульская область, Ясногорский 

район, с. Иваньково, ул. Лесная, д. 36 

mou.coivan.yasn@tularegion.ru 

Щербакова 

Надежда Николаевна 

8-909-163-58-31 

Разновозрастная группа 

9 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 1» г. 

Ясногорска Тульской области 

(Структурное подразделение 

Детский сад «Золотой ключик») 

301030, Тульская область,  

г. Ясногорск, ул. Гайдара, д. 6 

mou.co1.yasnogorsk@tularegion.ru 

 

Арнаутова 

Елена Николаевна 

8 (48766) 2-77-78 

Подготовительная группа 

10 Муниципальное 301030, Тульская область,  Кудрявцева Подготовительная группа 

mailto:mou.sosh2.yasnogorsk@tularegion.ru
mailto:mkou.ivansosh.yasn@tularegion.ru
mailto:mkou.ivansosh.yasn@tularegion.ru
mailto:mou.sosh1.yasnogorsk@tularegion.ru


общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 1» г. 

Ясногорска Тульской области 

(Структурное подразделение 

Детский сад «Малыш») 

г. Ясногорск, ул. Гайдара, д. 6 

mou.co1.yasnogorsk@tularegion.ru 

 

Ольга Николаевна 

8 (48766) 2-21-95 

11 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Центр образования Ревякинский» 

Ясногорского района Тульской 

области (Структурное 

подразделение Детский сад 

«Непоседы») 

301056, Тульская область, Ясногорский 

район, пос. Ревякино, ул. Мира, д. 1-А 

mou.corev.yasn@tularegion.ru 

 

Федотова 

Елена Владимировна 

8 (48766) 3-31-60 

Подготовительная группа 

 Всего: 55 ДОУ    

 

Перечень 

опорных общеобразовательных организациях, в которых с 1 сентября 2018 года будут реализовываться «Основы 

финансовой грамотности» 
 

№ 

п/п 

Наименование ОУ в соответствии с 

уставом 

Юридический адрес, e-mail Ф.И.О. директора, 

контактный телефон 

В каких классах будут 

реализовываться  

1 2 3 4 5 

Алексинский район 

1. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

№5» 

301364, Тульская область, г. Алексин, 

ул. Сосновая, д. 1 

aleksin.sosh5@tularegion.org 

 

Макеева  

Ирина Александровна, 

8-48753-2-33-44 

10 классы 

2. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №13» 

301361, Тульская область,  

г. Алексин, ул. Ленина, 20 

aleksin.gimn13@tularegion.org 

Банников  

Николай Николаевич 

8-48753-4-08-35 

10 классы 

mailto:mou.sosh1.yasnogorsk@tularegion.ru
mailto:aleksin.sosh5@tularegion.org
mailto:aleksin.gimn13@tularegion.org


Арсеньевский район 

1 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Арсеньевская средняя 

общеобразовательная школа» 

301510, Тульская область, 

п. Арсеньево, ул. Халтурина, д. 11                                                                   

mouasos@tularegion.org 

Пимков 

Кирилл Валерьевич  

(ВРИО директора) 

8(48733)2-14-97 

5,6 классы 

2 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Пристанционная средняя 

общеобразовательная школа МО 

Арсеньевский район» 

301520, 

Тульская область,  

Арсеньевский район,  

п. Центральный, ул. Рабочая, д.3-а 

pristancionajshkola@tularegion.org 

Лобанов 

Сергей Александрович 

(и.о. директора) 

 

8(48733)3-33-33 

7,8,9 классы 

3 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Белоколодезская 

основная общеобразовательная школа 

МО Арсеньевский район» 

301500, 

Тульская область Арсеньевский район, 

с. Белый Колодезь, 

ул. Школьная, д. 24 

belkolshkola@tularegion.org 

Панченко 

Лариса Евгеньевна  

 

8(48733)3-34-19 

8,9 классы 

Богородицкий район 

1. Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 4» 

301836, Тульская область,  

г. Богородицк, ул. Урицкого, 60 

moussh4.bogorod@tularegion.org 

Подколзина 

Марина Анатольевна 

8-48761-2-12-35 

8-919-085-64-85 

8 Б класс 

Веневский район 

1 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Веневский центр 

образования №2» 

301321, Тульская область, 

г. Венев, микрорайон Южный, д. 25, 

MOUVenev2@tularegion.org 

Петрушин 

Сергей Юрьевич, 

8(48745)2-21-26 

5 кл. 

2 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Мордвесский центр 

образования имени В. Ф. Романова» 

301300, Тульская область, Веневский 

район, п. Мордвес,  

ул. Советская, д.26, 

MOUMordves@tularegion.org 

Дорохина 

Наталия Игоревна 

8(48745)4-21-38 

2, 5-7 кл. 

3 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Кукуйский центр 

301317, Тульская область, Веневский 

район, д. Кукуй,  

Поляков 

Сергей Михайлович 

2-9 кл. 

mailto:mouasos@tularegion.org
mailto:pristancionajshkola@tularegion.org
mailto:belkolshkola@tularegion.org
https://e.mail.ru/compose?To=moussh4.bogorod@tularegion.org
mailto:MOUVenev2@tularegion.org
mailto:MOUMordves@tularegion.org


образования» ул. Центральная, д.22, 

MOUKukuy@tularegion.org 

8(48745)7-57-50 

Воловский район 

1 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Центр образования п. Волово 

Тульской области» 

301570, Тульская область, 

Воловский район, п. Волово,  

ул. Хрунова, д. 4, 

co.volovo@tularegion.org 

Веденеева 

Ольга Вячеславовна, 

директор центра образования 

8(48768)2-16-50, 

10 

МО г. Донской 

1 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

№3» 

Тульская область, г. Донской, 

мкр. Центральный,  

ул. Заводская, д. 22 

don.school3@tularegion.org  

Костельцева 

Татьяна Ивановна 

8(48746)5-17-93 

7-8 класс 

Дубенский район 

1 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Воскресенская средняя 

общеобразовательная школа 

муниципального образования 

Дубенский район 

301150, Тульская область, Дубенский 

район,  

с. Воскресенское, д. 14а 

voskrsoch@tularegion.org 

Панчева Татьяна Ивановна  

5-е классы 

МО г. Ефремов 

1. Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Шиловская средняя школа № 16» 

301885, Тульская область, 

Ефремовский район, с. Шилово,  

school16.efremov@tularegion.org  

Алехина 

Елена Анатольевна 

8-960-606-81-62 

 

10 классы 

2. Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия» 

301840, Тульская область,  

г. Ефремов, ул. Тургенева, д.36 

gimnaziya.efremov@tularegion.org  

Борщевцева 

Галина Алексеевна 

8-963-225-35-64 

 

7 классы 

3. Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 3 имени 

О.А.Морозова» 

301841, Тульская область,  

г. Ефремов, ул.Тульское шоссе, д.14 

school3.efremov@tularegion.org  

Горелова 

Татьяна Александровна 

8-906-538-48-15 

 

10-11 классы 

mailto:MOUKukuy@tularegion.org
mailto:co.volovo@tularegion.org
mailto:don.school3@tularegion.org
mailto:voskrsoch@tularegion.org
mailto:school16.efremov@tularegion.org
mailto:gimnaziya.efremov@tularegion.org
mailto:school3.efremov@tularegion.org


4. Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа №6» 

301840, Тульская область,  

г. Ефремов, ул. Красноармейская, д.41 

school6.efremov@tularegion.org  

Комиссарова 

Татьяна Анатольевна 

8-953-441-78-19 

5 классы 

Заокский район 

1. Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение  

«Заокская средняя школа имени Героя 

России Сергея Бурнаева» 

301000, Тульская область,  

п. Заокский, ул. Северная, д.7 

Давыдова Наталья Валериевна 

8(48734)2-79-91 

8(48734)2-79-92 

 

4-5 классы 

Каменский район 

1. Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Архангельская средняя школа 

имени А. А. Кудрявцева» 

Тульская область, Каменский 

район, с. Архангельское, 

ул. Тихомирова, д.28 

Arhangelskaya.kamen@tularegion.org 

Иванчикова 

Ольга Николаевна, 

8-915-683-03-49 

 

8 – 9 классы 

Кимовский район 

1. Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение - 

гимназия №6 

301723, Российская Федерация, 

Тульская область, г. Кимовск,  

ул. Крылова, д. 6 

Гомонова 

Татьяна Григорьевна  

 

7 – 9  классы 

Киревский район 

1. Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Киреевский центр образования №1» 

муниципального образования 

Киреевский район 

(МКОУ «Киреевский центр 

образования № 1») 

301260, Тульская область, г. Киреевск, 

ул. Ленина, д. 32 

kireevsk.mkou_ktso1@tularegion.org 

Кольцова 

Нина Николаевна, 8(48754) 6-

66-07 

 

 

10 классы 

Куркинский район 

mailto:school6.efremov@tularegion.org
mailto:Arhangelskaya.kamen@tularegion.org
mailto:kireevsk.mkou_ktso1@tularegion.org


1. Муниципальное общеобразовательное 

учреждение Куркинская средняя 

общеобразовательная школа № 1 

301940, Тульская область,  

 п. Куркино, ул. Октябрьская, д.90 

Kurkino.SOSH1@tularegion.org 

Прошин  

Геннадий Геннадьевич 

 

8(48743) 5-12-70 

 

10 класс 

2. Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Куркинская средняя 

общеобразовательная школа №2» 

301940, Тульская область,  

п. Куркино, ул. Школьная, д. 6а 

Kurkino.SOSH2@tularegion.org  

Сазонов  

Александр Григорьевич 

 

8(48743) 5-20-41 

 

 

10 класс 

3. Муниципальное общеобразовательное 

учреждение Самарская средняя 

общеобразовательная школа 

301948, Тульская область, Куркинский 

район,  

п. Самарский, ул. Запрудная, д.19; 

Samarskaya.SOSH@tularegion.org  

 

Миронова  

Валентина Ивановна 

 

8(48743) 31-3-21 

 

7-8 классы 

4. Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Михайловская средняя 

общеобразовательная школа» имени 

историка-краеведа, основателя 

школьного музея Вячеслава 

Александровича Казанского 

301950, Тульская область, Куркинский 

район, п. Михайловский, ул. 

Центральная, д.1 

Mihaylovskaya.SOSH@tularegion.org  

 

Страшко  

Елена Ивановна 

8(48743) 33-2-26 

 

8 класс 

МО г. Новомосковск 

1. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

№ 12» 

301668, Тульская область, 

 г. Новомосковск,  

ул. Молодежная, 2-а 

mou12.nmsk@tularegion.org  

Марченко 

Наталья Викторовна, 

8 (48762) 4-56-95 

 

8-11 классы 

2. Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Центр образования №11» 

301652, Тульская область,  

г. Новомосковск,  

ул. Аварийная, д. 12б 

co11.nmsk@tularegion.org  

Фирсова 

Светлана Аркадьевна 

8 (48762) 2-96-14 

 

8-11 классы 

3. Муниципальное бюджетное 301650, Тульская область,  Боброва  

mailto:Kurkino.SOSH1@tularegion.org
mailto:Kurkino.SOSH2@tularegion.org
mailto:Samarskaya.SOSH@tularegion.org
mailto:Mihaylovskaya.SOSH@tularegion.org
mailto:mou12.nmsk@tularegion.org
mailto:co11.nmsk@tularegion.org


общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

№ 18» 

г. Новомосковск, ул. Московская, 9 

mou18.nmsk@tularegion.org  

Тамара Андреевна 
8 (48762) 6-27-05 

8-11 классы 

4. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

№ 20» 

301665, Тульская область, 

г. Новомосковск, ул. Демкина, 7 

mou20.nmsk@tularegion.org  

Фуртова 

Галина Александровна 

8 (48762) 4-68-35 

 

8-11 классы 

5. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №1» 

301657, Тульская область,  

г. Новомосковск, ул. Школьная, 1 

gimn1.nmsk@tularegion.org  

Грибенюк 

Людмила Григорьевна 
8 (48762) 6-71-68 

 

8-11 классы 

Одоевский район 

1. МКОУ «Одоевская СОШ им. Героя 

Советского Союза А.Д. Виноградова» 

Тульская область, п. Одоев, 

 ул. Победы, д. 4, 

odoev.sosh.vinogr@tularegion.org 

Корочкин  

Дмитрий Иванович, 9207499473 

 

10 класс 

     

Плавский район 

1. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

муниципального образования 

Плавский район «Плавская средняя 

общеобразовательная школа №1 им. 

дважды Героя Советского Союза Б.Ф. 

Сафонова» 

301470, Тульская область, 

г. Плавск, ул. Победы, д. 22 

plavsk-school1@mail.ru, 

 

Белоножкина  

Валентина Аркадьевна, 

8(48752)2-16-03 

 

 

10 класс 

2. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

муниципального образования 

Плавский район «Плавская средняя 

общеобразовательная школа № 2» 

301470, Тульская область, 

г. Плавск, ул. Коммунаров, д. 68а 

plavsksoсh2@mail.ru 

Сидор 

Галина Алексеевна, 

8(48752)2-25-54 

 

 

10 класс 

3. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

муниципального образования 

301470, Тульская область, 

г. Плавск, ул. Тимофеева, д. 7а 

brigantina1917@yandex.ru, 

Голиков 

Виктор Сергеевич, 

8(48752)2-25-88 

 

10 класс 

mailto:mou18.nmsk@tularegion.org
mailto:mou20.nmsk@tularegion.org
mailto:gimn1.nmsk@tularegion.org
mailto:odoev.sosh.vinogr@tularegion.org
mailto:plavsk-school1@mail.ru
mailto:plavsksoсh2@mail.ru
mailto:brigantina1917@yandex.ru


Плавский район «Плавская средняя 

общеобразовательная школа № 4» 

 

4. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

муниципального образования  

Плавский район 

 «Волхонщинская средняя 

общеобразовательная школа» 

301475, Тульская область,  

Плавский район, п. Октябрьский, 

ул. Школьная, д. 15 

Volhon_okt@mail.ru 

Сазончикова  

Людмила Борисовна, 

8(48752)2-40-01 

 

2класс,  

10 класс 

5. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

муниципального образования  

Плавский район «Горбачёвская средняя 

общеобразовательная школа» 

301480, Тульская область,  

Плавский район, п. Горбачево, 

ул. Школьная, д.18 

mougorschul@rambler.ru 

Кутепова  

Галина Викторовна, 

8(48752)3-16-75 

 

2 класс,  

10 класс 

6. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

муниципального образования 

Плавский район «Молочно – Дворская 

средняя общеобразовательная школа» 

301493, Тульская область, Плавский 

район, п. Молочные Дворы, ул. 

Спортивная, д. 3. 

mdschool@ya.ru 

Дроздов 

Сергей Сергеевич, 

8(48752)5-24-23 

 

2 класс, 

10 класс 

7. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

муниципального образования 

Плавский район «Центр образования 

№1» 

301478, Тульская область, Плавский 

район, с. Мещерино, 

ул. Центральная, д. 17 

meshherinskaja@rambler.ru 

Степочкин   

Олег Сергеевич, 

8(48752)3-12-48 

 

10 класс 

8. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

муниципального образования 

Плавский район «Ново-Никольская 

средняя общеобразовательная школа» 

301482, Тульская область, Плавский 

район, п. Стройка, 

ул. Центральная, д. 36 

Nniksosh71@gmail.com 

Кострикова  

Елена Ивановна, 

8(48752)4-34-09 

 

10 класс 

9. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

муниципального образования 

301476, Тульская область, Плавский 

район, с. Сорочинка, 

ул. Центральная, д. 6 

Барданова  

Людмила Владимировна, 

8(48752)3-26-41 

 

10 класс 

mailto:Volhon_okt@mail.ru
mailto:mougorschul@rambler.ru
mailto:mdschool@ya.ru
mailto:meshherinskaja@rambler.ru
mailto:Nniksosh71@gmail.com


Плавский район «Центр образования 

№3» 

Bardanva@rambler.ru 

 

Славный 

1. Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

муниципального образования 

Славный»» 

301505. Тульская область, 

Арсеньевский район,  

п.г.т. Славный, ул. Школьная, дом 8 

E-mail: sosh.slavnyy@tularegion.org 

Турбина  

Алла Викторовна 

8(48733) 5 40 25 

5 класс 

Суворовский район 

1. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

№ 5 (центр образования)  

г. Суворова» 

301430, Тульская область,  

г. Суворов, ул. Пионерская, д.11 

sosh5.suvorov@tularegion.org 
 

Медведева  

Евгения Владимировна, 

8(48763)24187 

 
 

 

5-7 классы 

Тепло-Огаревский район 

1. Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

№ 1 п. Теплое» 

301900, Тульская область,  

Тепло-Огаревский район, п. Теплое, ул. 

Школьная, д.45 

SOSh.1_Teploe@tularegion.org  

Золина  

Ольга Васильевна 

8(48755)21139 

 

8-9 классы 

2. Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

№ 2 п. Теплое имени кавалера ордена 

Красной Звезды К.Н. Емельянова» 

301900, Тульская область,  

Тепло-Огаревский район, п. Теплое, ул. 

Комсомольская, д.28 

sosh.2_teploe@tularegion.org  

Лобанова  

Лилия Викторовна 

8(48755)21066 

 

7-8 классы 

3. Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Красногвардейская средняя 

общеобразовательная школа» 

301905, Тульская область,  

Тепло-Огаревский район,  

п. Красногвардеец, ул. Школьная, 1 

Krasnogvardejskaya.SOSh@tularegion.or

g  

Архипова  

Надежда Владимировна 

8(48755)35125 

 

5-6 классы 

МО г. Тула 

mailto:Bardanva@rambler.ru
mailto:sosh.slavnyy@tularegion.org
mailto:sosh5.suvorov@tularegion.org
mailto:SOSh.1_Teploe@tularegion.org
mailto:sosh.2_teploe@tularegion.org
mailto:Krasnogvardejskaya.SOSh@tularegion.org
mailto:Krasnogvardejskaya.SOSh@tularegion.org


1.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 4» 

300005, г. Тула, ул. Рогова, д. 30 

tula-co4@tularegion.org 

Степанов Евгений Юрьевич 

тел.: (4872)37-63-39 

5-11 классы 

2.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 7 имени Героя 

Советского Союза С.Н. Судейского» 

300062, г. Тула, ул. Максимовского, д.2 

tula-co7@tularegion.org  

Симонова Ирина 

Владимировна, 

тел.: (4872)49-96-59 

 

5 классы 

3.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 8» 

300034, г. Тула, ул. Фрунзе, д.18 

tula-co8@tularegion.org  

Матвиевская Татьяна 

Николаевна, тел.: (4872)31-56-

41 

4, 8,10 классы. 

4.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение - 

"Центр образования № 10" имени А.В. 

Чернова  

300044, г. Тула, улица М. Горького,  

д. 41 

tula-co10@tularegion.org 

Чернышёва Ольга Николаевна, 

тел.: (4872)34-99-71 

Основы предпринимательской 

деятельности: 

10-11 классы; 

Финансовая грамотность: 

1-4 классы ,  6-9 классы 

5.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Центр образования №14» 

300026, г. Тула, 

п. Менделеевский, ул. Ленина,11 

tula-co14@tularegion.org 

 

Волкова  

Нина Алексеевна, 

тел.: (4872)33-02-53 

 

1класс,  

10-11 классы 

6.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 19» 

Г. Тула, ул. Кауля, д. 9, корп. 4 

tula-co19@tularegion.org  

Данилин  

Сергей Викторович, 

тел.: (4872)37-31-11 

 

2-8 классы 

 

7.  муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 35» 

(МБОУ ЦО № 35) 

300004, город Тула, ул. Кирова, д. 

186 
tula-co35@tularegion.org 

 

Бессуднова  

Татьяна Николаевна 

тел. тел.: (4872)41-01-74; 

 

 

3 - 4 классы; 

6 - 7 классы. 

8.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 36» 

300026, г. Тула,  

ул. Н. Руднева, д.62 

tula-co36@tularegion.org 

Табунникова  

Наталия Михайловна, тел.: 

(4872)33-13-43 

 

7-8 классы  

9.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

300053, г. Тула,  

ул. Вильямса, д. 10 

Гнидина  

Светлана Алексеевна 

 

5-11 классы 

mailto:tula-co7@tularegion.org
mailto:tula-co8@tularegion.org
mailto:tula-co10@tularegion.org
mailto:tula-co14@tularegion.org
mailto:tula-co19@tularegion.org
mailto:tula-co35@tularegion.org
mailto:tula-co36@tularegion.org


«Центр образования № 40 имени Героя 

Советского Союза Ивана Андреевича 

Дементьева» 

tula-co40@tularegion.org  тел.: (4872)48-43-64 

 

10.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 51» 

301126, г. Тула, с. Алёшня, ул. 

Фабричная, д.1 

tula-co51@tularegion.org 
 

И.о. Вибе  

Ольга Владимировна 

тел.: (4872)72-21-25 

 

10, 11 классы 

Узловский район 

1 Муниципальное  

автономное общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа  

№ 61 (МАОУ СОШ № 61) 

301607 Россия, Тульская область, 

Узловский район, Узловая, 

ул. Завенягина, дом 32 

school61.uzl@tularegion.org 

 

Асланян Ирина Ивановна, 

8(48731)-6-18-16 
 

 

С 8 по 11 класс 

Чернский район 

1 Муниципальное 

казённое общеобразовательное 

учреждение «Скуратовская  средняя 

общеобразовательная  школа» 

301070  Тульская область, 

Чернский район, ст. Скуратово, 

ул. Школьная, д.31, e-mail: 

skurat.shkola@tularegion.org 

Даниличева  

Татьяна Николаевна,  

тел: 8(48756)2-48-00 

 

8-9 кл. 

2 Муниципальное казённое 

 общеобразовательное учреждение 

«Большескуратовская  средняя 

общеобразовательная  школа» 

301087 Тульская область, 

Чернский район, п. Скуратовский, 

ул. Скуратова, д.27,  e-mail: 

bolskur.shkola@tularegion.org  

Бабенкова  

Надежда Вениаминовна, тел: 

8(48756)3-61-33 

 

8-9 кл. 

3 Муниципальное  

казённое общеобразовательное 

учреждение «Чернская средняя 

общеобразовательная школа №1» 

301090  Тульская область, 

Чернский район, п. Чернь 

ул. Космонавтов, д.39, e-mail: 

chern1.shkola@tularegion.org  

Орлова  

Нина Семёновна,  

тел. 8(48756)2-14-63 

 

8-9 кл. 

Щекинский район 

1 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа №4» 

301247, Тульская обл., г. Щекино, ул. 

Спортивная, 20 

sh-shkola4@tularegion.org  

Мишина 

Ольга Викторовна 

(48751) 4-49-51 

 

5 и 10 классы 

mailto:tula-co40@tularegion.org
mailto:tula-co51@tularegion.org
mailto:school61.uzl@tularegion.org
mailto:skurat.shkola@tularegion.org
mailto:bolskur.shkola@tularegion.org
mailto:chern1.shkola@tularegion.org
mailto:sh-shkola4@tularegion.org


2 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа №16 – Центр 

образования р.п. Первомайский» 

301212, Тульская обл.,  

Щекинский р-н,  

р.п. Первомайский, пр. Улитина, 24 

sh-shkola16@tularegion.org  

Пешкова 

Ирина Николаевна 

(48751) 6-35-00 

 

9 класс 

Ясногорский район 

1 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования № 1» 

г. Ясногорска Тульской области 

301030, Тульская область,  

г. Ясногорск, ул. Гайдара, д. 6 

mou.co1.yasnogorsk@tularegion.ru 

Пастух  

Ирина Викторовна 

8 (48766) 2-54-91, 

8 (48766) 2-55-29 

 

1-10 классы 

2 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования № 2»  

г. Ясногорска Тульской области 

301030, Тульская область, г.Ясногорск, 

ул.П.Смидовича, д. 3 

mou.co2.yasnogorsk@tularegion.ru 

Трофимова  

Наталья Вячеславовна 

8 (48766) 2-10-99 

 

1 класс 

3 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 

имени С.В. Ишеева» 

 г. Ясногорска Тульской области» 

301030, Тульская область, г.Ясногорск, 

ул.Д.Щербина, д.7 

mou.sosh3.yasnogorsk@tularegion.ru 

Беломытцева  

Ирина Анатольевна 

8 (48766) 2-37-85, 

8 (48766) 2-25-56 

 

2-10 классы 

4 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Основная  школа»  г. 

Ясногорска Тульской области 

301030, Тульская область, г.Ясногорск, 

ул.Карбышева, д.1 

mkou.oosh.yasnogorsk@tularegion.ru 

Демина  

Елена Алексеевна 

8 (48766) 2-24-84 

  

9 класс 

5 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Архангельская средняя школа 

имени Д.В.Пилюгина» 

Ясногорского района Тульской 

области 

301036, Тульская область, Ясногорский 

район, с. Архангельское, ул. Школьная, 

д.13 

mkou.arhsosh.yasn@tularegion.ru 

Альховицкая  

Инесса Михайловна 

8 (48766) 3-81-75 

 

10 класс 

6 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Денисовская средняя 

школа» Ясногорского района Тульской 

области 

301037, Тульская область, Ясногорский 

район, с. Денисово, ул. Школьная, д.9 

mkou.denissosh.yasn@tularegion.ru 

Пудов  

Игорь Александрович 

8 (48766) 3-21-42 

 

9 класс 

7 Муниципальное общеобразовательное 301040, Тульская область, Ясногорский Мамедов   

mailto:sh-shkola16@tularegion.org
mailto:mou.sosh1.yasnogorsk@tularegion.ru
mailto:mou.sosh2.yasnogorsk@tularegion.ru
mailto:mou.sosh3.yasnogorsk@tularegion.ru
mailto:mkou.oosh.yasnogorsk@tularegion.ru
mailto:mkou.arhsosh.yasn@tularegion.ru
mailto:mkou.denissosh.yasn@tularegion.ru


учреждение «Центр образования 

Иваньковский» Ясногорского района 

Тульской области 

район, с.Иваньково, ул.Лесная, д. 36 

mou.coivan.yasn@tularegion.ru 

Владимир Николаевич 

8 (48766) 3-11-37 

1-11 классы 

8 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Первомайская средняя 

школа» Ясногорского района  

Тульской области 

301044, Тульская область, Ясногорский 

район, пос. Первомайский, ул. 

Школьная, д.18 

mkou.pervomsosh.yasn@tularegion.ru 

Хохлов  

Александр Александрович 

8 (48766) 3-44-46 

 

1-11 классы 

9 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования 

Ревякинский» Ясногорского района  

Тульской области 

301056, Тульская область, Ясногорский 

район, пос.Ревякино, ул. Мира, д. 1-А 

mou.corev.yasn@tularegion.ru 

Собакин  

Владимир Львович 

8 (48766) 3-31-41, 

8 (48766) 3-32-08 

 

7 класс 

10 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Ревякинская средняя 

школа» Ясногорского района Тульской 

области 

301056, Тульская область, Ясногорский 

район, п. Ревякино,  

ул. Советская, д.5 

mou.revssh.yasn@tularegion.ru 

Истратова  

Юлия Викторовна 

8 (48766) 3-32-29 

 

8 класс 

11 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Санталовская средняя 

школа» Ясногорского района Тульской 

области 

301053, Тульская область, Ясногорский 

район,  

пос. Санталовский, ул. Школьная, д.5 

mkou.santsosh.yasn@tularegion.ru 

Чурюкина  

Любовь Петровна 

8 (48766) 3-61-93 

1-9 классы 

12 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Спицинская средняя 

школа» Ясногорского района Тульской 

области 

301057, Тульская область, Ясногорский 

район,  

пос. Спицинский, ул. Центральная, д.6 

mkou.spitssosh.yasn@tularegion.ru 

Оськина  

Вера Александровна 

8 (48766) 3-96-24 

 

8-9 классы 

13 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования 

Тайдаковский» Ясногорского района 

Тульской области 

301051, Тульская область, Ясногорский 

район, д. Тайдаково, ул. Школьная, д.1 

mou.cotaid.yasn@tularegion.ru 

 

Подгаевский  

Леонид Петрович 

8 (48766) 3-71-08 

 

7-9 классы 

14 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Теляковская средняя 

общеобразовательная школа» 

Ясногорского района Тульской области 

301041, Тульская область, Ясногорский 

район, с. Теляково,  

ул. Мира, д.1а 

 mkou.telsosh.yasn@tularegion.ru 

Фокина 

 Елена Владимировна 

8 (48766) 3-52-22 

 

1-8 классы 

mailto:mkou.ivansosh.yasn@tularegion.ru
mailto:mkou.pervomsosh.yasn@tularegion.ru
mailto:mkou.telsosh.yasn@tularegion.ru
mailto:mkou.telsosh.yasn@tularegion.ru
mailto:mkou.telsosh.yasn@tularegion.ru
mailto:mkou.telsosh.yasn@tularegion.ru
mailto:mkou.telsosh.yasn@tularegion.ru
mailto:mkou.telsosh.yasn@tularegion.ru
mailto:mkou.telsosh.yasn@tularegion.ru
mailto:mkou.telsosh.yasn@tularegion.ru
mailto:mkou.telsosh.yasn@tularegion.ru


15 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Боровковская основная 

общеобразовательная школа» 

Ясногорского района Тульской области 

301052, Тульская область, Ясногорский 

район, пос. Боровковский, ул. 

Школьная, д.12 

yuliya.zubareva@tularegion.org 

Зубарева  

Юлия Николаевна 

8 (48766) 2-34-74 

 

8 класс 

16 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Климовская основная 

общеобразовательная школа» 

Ясногорского района Тульской области 

301045, Тульская область, Ясногорский 

район, с. Климовское, ул. Школьная, 

д.1 

mkou.klimoosh.yasn@tularegion.ru 

Котова  

Галина Анатольевна 

8 (48766) 3-41-40 

 

7-9 классы 

17 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Фёдоровская основная 

школа им. Л.В.Виноградова» 

Ясногорского района Тульской области 

301049, Тульская область, Ясногорский 

район,  

деревня Фёдоровка, дом 1 а 

mkou.fedoosh.yasn@tularegion.ru 

 

 

Чепанова  

Марина Сергеевна 

8 (48766) 3-92-19 

 

9 класс 

18 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Байдиковская начальная 

школа» Ясногорского района  

Тульской области 

301056, Тульская область, Ясногорский 

район, д. Большие Байдики, д.85 

mkou.baidnosh.yasn@tularegion.ru 

Харыбина  

Анна Владимировна 

8-920-767-96-79 

3-4 классы 

 Всего: 78 ОУ    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:yuliya.zubareva@tularegion.org


Перечень 

опорных организациях дополнительного образования детей, в которых с 1 сентября 2018 года будут 

реализовываться программы по финансовой грамотности и основам предпринимательства. 

  
 

№ 

п/п 

Наименование ОУ в соответствии с 

уставом 

Юридический адрес, e-mail Ф.И.О. директора, 

контактный телефон 

Для каких возрастных групп 

предназначена программа  

1 2 3 4 5 

Алексинский район 

1 Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

301367, Тульская область,  

г. Алексин, улица Дубравная,  

дом 23, корпус 2б, 

aleksin.tvorchestvo@tularegion.org  

Харитонова  

Наталья Николаевна, 

8 (48753) 66513 

10 – 18 лет 

Арсеньевский район 

1 Муниципальное образовательное 

учреждение дополнительного 

образования  

"Дом детского творчества" 

муниципального образования 

Арсеньевский район 

301510, Тульская область, 

Арсеньевский район, 

пос. Арсеньево, улица Папанина, 

дом 8-а 

arseneyvoddt@tularegion.org  

Ларина  

Татьяна Николаевна, 

8(48733)21-7-69 

10-16 лет 

Богородицкий район 

1. Муниципальное учреждение 

дополнительного образования 

"Дом детского творчества" 

301823, Тульская область, 

Богородицкий район, 

п. Товарковский, ул. Советская, д. 5 

mudoddt.bogorod@tularegion.org  

Асташова 

Оксана Михайловна 

8-48761-9-14-37 

8-906-537-23-00 

8 – 10 лет 

Веневский район 

1 Муниципальное учреждение 301320, Тульская область, Архипова 10 – 12 лет 

mailto:aleksin.tvorchestvo@tularegion.org
mailto:arseneyvoddt@tularegion.org
mailto:mudoddt.bogorod@tularegion.org


дополнительного образования 

«Веневский детско-юношеский центр» 

г. Венев, Красная площадь, д.28, 

MOUVenevDUYC@tularegion.org 

Ольга Александровна, 

8(48745)2-55-73 

Воловский район 

1 Муниципальное казенное 

образовательное учреждение 

дополнительного образования 

«Воловский центр внешкольной 

работы» 

301570, Тульская область, 

Воловский район, п. Волово,  

ул. Зеленый бульвар, д. 7, 

vrvolovo@tularegion.org 

Кобелева  

Надежда Александровна, 

8-903-659-05-60 

14-16 лет 

МО г. Ефремов 

1 Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования «Дворец 

детского (юношеского) творчества» 

301840, Тульская область,  

г. Ефремов, ул. Сверлова д.45 

ddt.efremov@tularegion.org  

 

Гладких  

Валентина Васильевна 

8(48741) 6-26-62 

для обучающихся 5-7 классов 

Заокский район 

1 Муниципальное казенное  учреждение 

дополнительного образования «Дом 

детского творчества «Радуга» 

301000, Тульская область,  

п. Заокский, ул. Северная, д.20, 23 

Мохова Татьяна Николаевна 

 

12-14 лет 

Каменский район 

1 Муниципальное казенное 

образовательное учреждение 

дополнительного образования 

«Каменский Дом детского творчества» 

Тульская область,  

с. Архангельское,  

ул. 40 лет Победы, д.2 

DDT.kamen@tularegion.org 

 

Лосева  

Елена Юрьевна 

 

8-961-267-80 -66 

15-17 лет 

Кимовский район 

1 Муниципальное казенное 

образовательное учреждение 

дополнительного образования детей 

города Кимовска Тульской области 

«Центр внешкольной работы» 

301720, Тульская область,  

г. Кимовск, ул.Толстого, д. 20 

Мазка 

Оксана Ивановна 

от 13 до 17 лет 

Киревский район 

mailto:MOUVenevDUYC@tularegion.org
mailto:vrvolovo@tularegion.org
mailto:ddt.efremov@tularegion.org
mailto:DDT.kamen@tularegion.org


1 Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования 

«Киреевский Дом детского творчества» 

муниципального образования 

Киреевский район (МКУДО 

«Киреевский ДДТ») 

301260,  Тульская область,  

г. Киреевск, ул. Комарова,  д. 19 а 

kireevsk.mkudo_ddt@tularegion.org 

Саратова  

Лидия Михайловна, 

тел.: 8(48754) 6-16-85 

6-7 лет 

Куркинский район 

1 Муниципальное казенное 

образовательное учреждение 

дополнительного образования 

«Куркинский районный Центр 

внешкольной работы» 

 

301940, Тульская область,  

п. Куркино, ул. Школьная, д.3а 

Kurkino.CVR@tularegion.org  

Грибкова  

Наталия Викторовна 

 

8(48743) 5-13-18 

 

15-17 лет 

     

МО г. Новомосковск 

1 Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Дворец детского 

(юношеского) творчества» 

301650, Тульская область,  

г. Новомосковск, ул. Присягина, 9 

Ключкина  

Ирина Яковлевна 
8 (48762) 6-34-35, 

8 (48762) 6-28-16 

12-18 

Одоевский район 

1 Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования 

«Одоевский Дом детского творчества» 

ТО, п. Одоев, ул. К. Маркса, д. 35, 

ddt.odoev@tularegion.org 

Мотунова Людмила 

Юрьевна, 9539647282 

15-17 

Плавский район 

1 Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования муниципального 

образования Плавский район  

«Дом детского творчества» 

 

301471, Тульская область,  

Плавский район, г. Плавск, 

ул. Победы, дом 20 

Илюхина Любовь 

Алексеевна, 

8 (48752)2-12-68 

1 группа 

mailto:kireevsk.mkudo_ddt@tularegion.org
mailto:Kurkino.CVR@tularegion.org
mailto:ddt.odoev@tularegion.org


Суворовский район 

1 Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Центр творческого 

развития и гуманитарного 

образования» 

301430, Тульская область,  

г. Суворов, ул. Тульская, д. 21 

ctrigo.suvorov@tularegion.org 

 

Сорокина  

Наталья Александровна, 

8(48763)2-01-33 

 

 

9-10 классы 

МО г. Тула 

1 МБУДО «Городской центр развития и 

научно-технического творчества детей 

и юношества» 

300041, г. Тула, 

ул. Революции, д. 2 

tula-gcrt@tularegion.org  

Гумилевская Н.В. 

тел.: (4872)56-79-80 

Обучающиеся 10-12 лет 

2 Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Центр внешкольной 

работы» 

300002, г. Тула,  

ул. Октябрьская, д. 41 

tula-cvr@tularegion.org  

Краснова  

Людмила Николаевна 

тел.: 8 (4872) 47-17-07 

7-10 лет 

 17 УДОД    

 

 

mailto:ctrigo.suvorov@tularegion.org
mailto:tula-gcrt@tularegion.org
mailto:tula-cvr@tularegion.org

